
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧЕРТАНОВО СЕВЕРНОЕ 

 

РЕШЕНИЕ 

13 декабря 2023 года № ЧС-01-03-106 

 

Об отказе в согласовании проекта 

изменения схемы размещения 

нестационарных торговых объектов 

на территории района Чертаново 

Северное (киоск "Печать")  

 

 

 

В соответствии с пунктом 1 части 5 статьи 1 Закона города Москвы 

от 11 июля 2012 года № 39 "О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями 

города Москвы", постановлением Правительства Москвы от 3 февраля 2011 

года № 26-ПП "О размещении нестационарных торговых объектов, 

расположенных в городе Москве на земельных участках, в зданиях, 

строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности"  и 

на основании обращения Департамента средств массовой информации и 

рекламы города Москвы от 27 ноября 2023 года № 02-25-977/23, 

поступившего 28 ноября 2023 года,  Совет депутатов муниципального 

округа Чертаново Северное решил: 

1. Отказать в согласовании проекта изменения схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории района Чертаново 

Северное в части увеличения места размещения нестационарного торгового 

объекта вида "Киоск"  со специализацией "Печать" по адресу: Балаклавский 

проспект, д. 7 , с.2, руководствуясь следующими мотивами: 

 1.1. Ранее предусматривалась установка нестационарного торгового 

объекта  «Печать» без подключения к электрической сети, что связано с 

отсутствием возможности подключения. Ближайшая возможная точка 

подключения киоска к электрическим сетям (щитовая ПАО "Россети- 

Московский регион") находится на расстоянии более 200 метров в 

зависимости от траектории прокладки кабельной линии. 

 1.2. В зоне размещения киоска в 2023 году проведено комплексное 

благоустройство в рамках реализации программы "Развитие городской 

среды" с полной заменой асфальтового покрытия на всей площади около 

станции метро "Чертановская" (северный выход). 

 1.3. В шаговой доступности от предполагаемого места размещения 

киоска по адресу: станция метро "Чертановская" (северный выход) 

установлен и работает киоск "Печать". 

 1.4. Установка киоска будет препятствовать механизированной уборке 

территории. 

 1.5. В 2022-2023 г.г. киоск не работал. Жалобы на длительное закрытие 

объекта от жителей района в адрес управы района Чертаново Северное и 



2 

 

органов местного самоуправления муниципального округа Чертаново 

Северное не поступали, что подтверждает отсутствие необходимости в его 

установке по вышеуказанному адресу. 

 1.6. Обращения жителей в части необходимости установки 

нестационарного торгового объекта по реализации печатной продукции на 

данном месте  в управу района Чертаново Северное и органы местного 

самоуправления муниципального округа Чертаново Северное не поступали.  

2. Направить настоящее решение в Департамент средств массовой 

информации и рекламы города Москвы, Департамент территориальных 

органов исполнительной власти города Москвы, префектуру Южного 

административного округа города Москвы, управу района Чертаново 

Северное города Москвы. 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене "Московский 

муниципальный вестник", сетевом издании "Московский муниципальный 

вестник". 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  главу 

муниципального округа Чертаново Северное  Андрееву С.А. 

 

Глава муниципального округа 

Чертаново Северное                                                                       С.А.Андреева 

 

 

 

 


